
Originale 
 

 
 

 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

www.comune.margarita.cn.it 
Via Della Vittoria n. 10 - 12040  MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 

 
*************************************************** ********************************** *  

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO  
 
 
 
 
 

n. 33 del 02/03/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati 
anno 2021 - Impegno di spesa           
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

il Consorzio Ecologico Cuneese persegue finalità e funzioni di governo relative al servizio dei rifiuti urbani, 

previste dalle leggi nazionali e regionali, che ne impongono l’esercizio in conformità alla disciplina di 

settore, al Piano regionale e al Programma provinciale di gestione dei rifiuti; 

nello specifico il Consorzio persegue le finalità di tutela della salute dei cittadini, di difesa dell’ambiente e di 

salvaguardia del territorio, nel rispetto delle vigenti normative in materia, anche quale ente di contitolarità tra 

i Comuni consorziati della proprietà degli impianti, delle reti e delle altre dotazioni necessari all’esercizio dei 

servizi pubblici relativi ai rifiuti urbani; 

in particolare il Consorzio assicura obbligatoriamente l’organizzazione dei servizi di spazzamento stradale, 

dei conferimenti separati, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta del rifiuto indifferenziato, della 

realizzazione delle strutture di servizio della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, del conferimento agli 

impianti tecnologici ed alle discariche, nonché la rimozione dei rifiuti di cui all’articolo 14 d. lg. 5 febbraio 

1997, n. 22, e all’art. 8 L. R. Piemonte 24 ottobre 2002, n. 24; 

il Consiglio Comunale con deliberazione del n.38 del 6/10/1999 attribuì all’Azienda Cuneese il  servizio di 

smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e di nettezza 

urbana, a decorrere dal 1 gennaio 2000; 

il Comune di Margarita partecipa all’Azienda Cuneese per lo smaltimento dei rifiuti, che assicura il servizio 

di smaltimento in discarica controllato dei rifiuti urbani ed assimilati, verso un prezzo concordato tra i soci 

per ogni chilogrammo smaltito; 

l’art.38 comma 2 dello statuto aziendale determina il riparto delle spese di gestione dell’Azienda tra gli enti 

partecipanti, in proporzione al peso dei rifiuti conferiti nell’anno precedente; 

a partire dal 1° gennaio 2004 l’Assemblea Consortile dell’Azienda Cuneese Smaltimento dei Rifiuti siglabile 

A.C.S.R ha deliberato la costituzione, mediante scissione, di una nuova società per azioni denominata 

“A.C.S.R S.p.a”, la quale si occupa delle operazioni relative allo smaltimento e trattamento dei rifiuti solidi 

urbani, della gestione della discarica e dell’impianto siti a Borgo San Dalmazzo e la conseguente 

trasformazione dell’Azienda Consortile in Consorzio di bacino denominato “Consorzio Ecologico Cuneese” 

siglabile “C.E.C”, il quale si occupa delle operazioni relative all’organizzazione dei servizi di nettezza 

urbana, dei servizi di raccolta differenziata  e quant’altro connessi ai servizi di bacino; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'impegno di spesa per l’anno corrente per il servizio 



di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati;  

• che il Consorzio Ecologico Cuneese gestisce e provvede a fornire ai Comuni consorziati i servizi 

suddetti e l’“A.C.S.R S.p.a”, si occupa delle operazioni relative allo smaltimento e trattamento dei 

rifiuti solidi urbani, della gestione della discarica e dell’impianto siti a Borgo San Dalmazzo; 

• che la spesa complessiva presunta per l’anno in corso da corrispondere al Consorzio Ecologico 

Cuneese relativa al servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani e differenziati a carico di 

questo Comune ammonta a 80.000,00€ IVA compresa; 

• che la spesa complessiva presunta da corrispondere all’Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti S.p.A.  

relativa al servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati a carico di questo Comune 

ammonta a 45.000,00€ IVA compresa;  

RITENUTO  di dover assumere con la presente determina l’impegno di spesa annuale, individuando gli 

importi dei trasferimenti da corrispondere all’A.C.S.R S.p.a. e alla C.E.C che assicurano le prestazioni 

indicate nei punti precedenti, al fine di garantire la prosecuzione del servizio per l’anno corrente; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

l’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e visto l’atto di deliberazione della Giunta 

Comunale n.14 del 23/02/2010 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti;   

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 20.02.2021 con Prot n 

INPS_24989202; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale; 

la nomina del Sindaco con decreto n 10 del 31.12.2019; 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'impegno di spesa per l’anno corrente 

per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati;  

DI CONFERMARE  che il Consorzio Ecologico Cuneese gestisce e provvede a fornire ai Comuni 

consorziati i servizi suddetti e l’“A.C.S.R S.p.a” si occupa delle operazioni relative allo smaltimento e 

trattamento dei rifiuti solidi urbani, della gestione della discarica e dell’impianto siti a Borgo San Dalmazzo; 

DI PRENDERE ATTO:  



• della spesa prevista per l’anno corrente nel bilancio di previsione del Consorzio Ecologico Cuneese 

relativa al servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani e differenziati a carico di questo 

Comune che ammonta a 80.000,00€ IVA compresa; 

• della spesa prevista per l’anno corrente nel bilancio di previsione dell’Azienda Cuneese Smaltimento 

Rifiuti S.p.A. con sede in Borgo San Dalmazzo – Via Ambovo n.63/A- Loc. San Nicolao, relativa al 

servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati a carico di questo Comune che ammonta a 

45.000,00€ IVA compresa;  

DI DARE ATTO CHE: 

• la spesa complessiva di 85.000,00€ relativa al servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani e 

differenziati a carico di questo Comune trova copertura finanziaria al piano dei conti 1.03.02.15.004, 

imp. 74, cap. 1574 del Bilancio 2021 in corso di predisposizione; 

• la spesa complessiva di 45.000,00€ relativa al servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani e 

differenziati a carico di questo Comune trova copertura finanziaria al piano dei conti 1.03.02.15.004, 

imp. 73, cap. 1574 del Bilancio 2021 in corso di predisposizione. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 BRIATORE Claudio 

  



 
 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 33 del 02/03/2021 

 
PARERI 

  
OGGETTO:  Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e differenziati anno 2021 - 
Impegno di spesa           

 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono, ai sensi dell’art. 147 bis e del quarto comma 
dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Parere testo Esito Data Responsabile Firma 
Parere in ordine 
regolarità tecnica e 
correttezza 
dell’azione 
amministrativa 

Si esprime 
parere 

Favorevole 02/03/2021 PELUSO dott. Enzo  

Parere Tecnico Si esprime 
parere 

Favorevole 02/03/2021 Geom. BRIATORE 
Claudio 

 

Parere 
Contabile 

Si esprime 
parere 

Favorevole 02/03/2021 BONGIOVANNI 
Caterina 

 

 
 

 
 
 
 
VISTO si attesta, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, che il presente atto ha la 
regolare copertura finanziaria relativamente  all’impegno di spesa. 
 
Margarita li 02/03/2021  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Caterina BONGIOVANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n. reg.Pubbl.  101  
 
La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, I c. della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel 
sito informatico istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 02-mar-2021 al 17-
mar-2021. 
 
Li, 02-mar-2021   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PELUSO dott. Enzo 
 
 


